
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Interventi straordinari fabbricati

Codice 054

Determinazione  N°   1323   del    09/07/2021

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  

PATRIMONIO EDIFICI COMUNALI- INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA.
AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA - DETERMINA UNICA  A 
CONTRATTARE - IMPEGNO DI SPESA

 CUP: H14E21000630001 - CIG: Z4432171A6

_______________________________________________________________________________________________
 Il Responsabile della Posizione Organizzativa

Premesso che:

-  gli impianti di illuminazione di emergenza attualmente installati presso la scuola primaria M.Polo ed il 
Teatro Superga, non prevedono il controllo centralizzato di tutti i corpi illuminanti e che  molti di 
quest’ultimi, non sono realizzati in tecnologia LED a basso consumo e sono di vecchia concezione con 
lampade a neon, pertanto si rende opportuno e necessario un intervento di adeguamento tecnologico;

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 09.06.2021 è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico-economica per le opere di manutenzione straordinaria relative l’adeguamento e la 
rifunzionalizzazione degli impianti di illuminazione di emergenza presso la scuola M.Polo ed il teatro 
Superga di Nichelino;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’affidamento dell’incarico relativo ai “Servizi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria finalizzati all’espletamento della progettazione definitiva/esecutiva, direzione 
lavori, contabilità, C.R.E.  ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per 
le opere di manutenzione straordinaria l’adeguamento e la rifunzionalizzazione degli impianti di 
illuminazione di emergenza  presso la scuola M.Polo e Teatro Superga;

Considerato che l’importo a base di gara da assoggettare a ribasso è pari ad € 12.645,00 ed è stato 
determinato  ai sensi del D.M. 17/06/2016, D.Lgs. 50/2016 ex D.M. 143/2013 , comprendente spese 
varie;

Considerato che:



-          l’importo complessivo del servizio è inferiore ad Euro 40.000,00  e che quindi è possibile 
procedere all’affidamento in via diretta, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i., così 
come modificato ed integrato con il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77;

-         l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145, obbliga la Stazione Appaltante, per gli acquisti pari o superiori a 5.000€, ad 
utilizzare sistemi telematici ed elettronici;

-        il Comune di Nichelino utilizza la piattaforma telematica di negoziazione “Tuttogare”, reperibile 
all’indirizzo https://cucnichelino.tuttogare.it;

-        da verifica effettuata in via telematica tra gli strumenti di negoziazione messi a disposizione da 
Consip ovvero dalle centrali di committenza regionali, detto incarico non rientra: tra le convenzioni 
Consip attive; nelle convenzioni attive della SCR Piemonte; nei bandi attivi del mercato elettronico; nel 
catalogo dei prodotti del mercato elettronico;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 in merito 
all’adozione delle determinazioni a contrattare;

Ritenuto di procedere con affidamento diretto sul portale Tuttogare PA – CUC di Nichelino, 
selezionando un soggetto individuato tra gli operatori economici abilitati per l’espletamento del servizio 
di che trattasi e iscritto all’albo fornitori della CUC nel rispetto del principio di rotazione;

Vista la richiesta di offerta effettuata sulla piattaforma CUC di Nichelino in data 15.06.2021;

Vista l’offerta del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (R.T.P.) composto dall’ 
Ing. Mauro Lorenzo  Miraglio (mandatario e capogruppo) con studio in Collegno (TO), C.so Francia n. 
143 - P.IVA 07628280013 e l’ Ing. Carlo Gai  (mandante) con studio in Collegno (TO), C.so Francia n. 
147/A – P.IVA 05405500017, pervenuta sulla piattaforma telematica della CUC di Nichelino entro i 
termini stabiliti, presentata con un ribasso del 38% per un importo di € 7.839,90 oltre contributo 
InarCASSA 4% per € 313,60 per un totale di € 8.153,50 ed IVA 22% per € 1.793,77 e così per 
complessivi € 9.947,27;

Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato, tramite D.G.U.E. il possesso dei requisiti di ordine 
generale previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e il possesso dei requisiti tecnico professionali 
tramite compilazione di apposito modello;

Rilevato che questo Servizio ha avviato la procedura di verifica dei requisiti, come stabilito dalle Linee 
Guida n. 4 dell'A.N.A.C., di cui al punto 4.2, e s.m.i.;

Considerato che l'operatore economico ha l'esperienza, le competenze e le qualifiche tecniche necessarie 
per espletare le attività di cui in narrativa;

Ritenuto di non richiedere all’operatore economico, la c.d. “garanzia definitiva” ai sensi dell’art. 103 c.

11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto l’appalto in oggetto ha un importo inferiore a € 40.000,00, 
potendosi ritenere in vigore il principio giuridico alla base del citato comma 11, giusto quanto 
evidenziato dall’operatore con nota PEC in data 08.07.2021 prot.n. 26025, dalla quale si evince un 
ulteriore ribasso dell’1% sull’offerta presenta e quindi il ribasso complessivo pari a 39%;

Considerato  che a seguito del succitato ulteriore ribasso offerto, l’importo delle prestazioni professionali 
viene rideterminato come segue:

ribasso del 39%, importo netto prestazioni professionali  € 7.713,45 oltre contributo InarCASSA 4% per 



€ 308,54 per un totale di € 8.021,99 ed IVA 22% per € 1.764,84 e così per complessivi € 9.786,83;

Dato atto che la somma € 7.713,45 oltre contributo InarCASSA 4% per € 308,54 per un totale di € 
8.021,99 ed IVA 22% per € 1.764,84 e così per complessivi € 9.786,83, trova imputazione  al capitolo 
2163/01 – “INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FABBRICATI COMUNALI - 
FINANZIATI DA TRASFERIMENTI MINISTERIALI VEDI CAP. 613/1 E” - U.2.02.01.09.000 del 
Bilancio Unico 2021/2023 - Esercizio 2021;

Dato che il contributo ANAC non è dovuto in quanto trattasi di servizio di importo inferiore a 40.000,00 
Euro;

Vista la bozza di disciplinare professionale allegato alla richiesta di offerta;

Visto l'atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (R.T.P.), pervenuto con nota 
PEC prot. 26025 del 08.07.2021

Visto il bilancio unico 2021/2023 – Esercizio 2021 e il relativo Documento Unico di Programmazione;

Vista la DD n. 798 del 30/09/2019, con la quale è stata affidata la Posizione Organizzativa del Servizio

Fabbricati - Interventi Straordinari Fabbricati all'arch. Beatrice Massari;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 76 del 30.12.2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale, fino a fine mandato dell’attuale 
amministrazione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2021-2023;

Visti:

il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

la Legge  120/2020 e s.m.i.;

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

il vigente Statuto Comunale;

il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,

di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare:

-l’articolo 36, comma 1, sui contratti sottosoglia;

-l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e servizi

sotto la soglia comunitaria;



-Le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sottosoglia e in particolare il par. 4 relativo 
all’affidamento diretto;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato;

2. Ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/20000 e s.m.i., di definire la contrattazione nei seguenti termini:

a. il fine che si intende perseguire è l'affidamento dell'incarico per l’espletamento della progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità C.R.E ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per le opere di manutenzione straordinaria l’adeguamento e la 
rifunzionalizzazione degli impianti di illuminazione di emergenza  presso la scuola M.Polo e Teatro 
Superga;

b. l’oggetto del contratto è l’”affidamento incarico per servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria 
finalizzati all’espletamento della progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità, C.R.E. 
ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per le opere di manutenzione 
straordinaria l’adeguamento e la rifunzionalizzazione degli impianti di illuminazione di emergenza  
presso la scuola M.Polo e Teatro Superga”;

c. la forma del contratto sarà quella prevista dall’art. 32 comma 14 con la sottoscrizione di disciplinare 
d'incarico professionale;

d. le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nel disciplinare d’incarico nonché quelle 
previste dai documenti integrativi allegati alla richiesta di offerta sulla piattaforma Tuttogare della CUC 
di Nichelino;

e. la modalità di scelta del contraente è quella disciplinata dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., nonché in base a quanto previsto dalla Legge 120/2020, come modificato ed integrato 
con il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 , tramite Trattative Diretta su CUC di Nichelino;

3. Di prendere atto dell'atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (R.T.P.), 
pervenuto con nota PEC prot. 26025 del 08.07.2021, formato dall’ Ing. Mauro Lorenzo Miraglio 
 (capogruppo – mandatario), con ruolo di PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’, C.R.E., COORDINAMENTO GENERALE,  iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 5978Y  - P.IVA 07628280013  e dall’ Ing. Carlo 
Gai  (mandante), con ruolo di Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione, 
abilitato ai sensi del D.Lgs. 81/08, , iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 
5513H - P.IVA 05405500017 . Il raggruppamento così costituito ha sede presso lo studio Ing. Mauro 
Lorenzo Miraglio, sito in Collegno (TO), C.so Francia n. 143, tel. 011/4081723 - e-mail: 
miraglio@spenet.it, pec: maurolo-renzo.miraglio@ingpec.eu  e per la corresponsione dei compensi 
dovuti utilizza il conto dedicato del mandatario, con il seguente codice IBAN OMISSIS.

4.  Di approvare i seguenti documenti,allegati alla richiesta di offerta:

- bozza di Disciplinare d’Incarico professionale;

- richiesta di offerta;

- modello offerta;

mailto:miraglio@spenet.it
mailto:maurolo-renzo.miraglio@ingpec.eu


- dichiarazione requisiti;

- modello DGUE

5. Di affidare al Raggruppamento temporaneo di Professionisti (R.T.P.) composto dall’ Ing.  Ing. Mauro 
Lorenzo Miraglio P.I. 07628280013 e C.F MRGMLR61T17G559U e dall’Ing. Carlo Gai, con sede in 
Collegno (TO),  C.so Francia n. 143, tel. 011/4081723 - e-mail: miraglio@spenet.it, pec: 
maurolo-renzo.miraglio@ingpec.eu c/c bancario dedicato IBAN OMISSIS la prestazione di “
servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria finalizzati all’espletamento l’espletamento della 
progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori , contabilità, C.R.E. ed il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per le opere di manutenzione straordinaria 
l’adeguamento e la rifunzionalizzazione degli impianti di illuminazione di emergenza  presso la scuola 
M.Polo e Teatro Superga”, per l’importo di euro € 7.713,45  ottenuto con un ribasso percentuale pari al 
39% sull’importo del compenso totale stimato, oltre Cassa al 4% per € 308,54 per un totale di € 8.021,99 
ed IVA 22% per € 1.764,84 e così per complessivi € 9.786,83 ;

6. Di impegnare a tal fine la somma di € 7.713,45 oltre contributo InarCASSA 4% per € 308,54 per un 
totale di € 8.021,99 ed IVA 22% per € 1.764,84 e così per complessivi € 9.786,83,  al capitolo 2163/01 – 
“INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FABBRICATI COMUNALI - FINANZIATI 
DA TRASFERIMENTI MINISTERIALI VEDI CAP. 613/1 E” - U.2.02.01.09.003 del Bilancio Unico 
2021/2023 - Esercizio 2021 Imp. n. 1184;

7. Di dare atto che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata alla positiva verifica di tutti i 
requisiti di carattere generale in capo al professionista aggiudicataria. In caso di successivo accertamento 
del difetto dei requisiti prescritti si provvederà alla risoluzione del contratto dello stesso ed al pagamento, 
in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell'utilità ricevuta, e all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto, con ottemperanza alle Linee Guida dell'ANAC e s.m.i.;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

9. Di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31/12/2021

10. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

11. Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 

Bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica;

12. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l'Arch. Massari Beatrice responsabile di 
P.O. del Servizio Fabbricati-Interventi Straordinari;

13. Di dare atto che il CUP è: H14E21000630001 e che il CIG è:  Z4432171A6

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  09/07/2021

 

mailto:miraglio@spenet.it
mailto:maurolo-renzo.miraglio@ingpec.eu


                                               Il Responsabile della Posizione Organizzativa

F.TO MASSARI BEATRICE
Copia conforme all' originale.


